
RoMANra
JUDETUL ARGE$

CONSTLIUL LOCAL AL ORA$ULUr TOPOLOVENI

HOTARARE
pentru modificarea Anexei nr,Z - Cap.o'Taxe pentru eliberarea certificatelor, avizelor gi autoriza{iilor",
punctul "Taxa pentru eliberarea certificatului de producitor" - a HotI16rii Consiliului Local Topoloveni
nr.75 din 30 noiembrie 2015 referitoare la stabilirea impozitelor si taxelor locale aferente anului fiscal

20I6 modificattr prin HCL Topoloveni nr.8 din 28 ianuarie 2016

Consiliul Local al oraqului Topoloveni, intrunit in qedin{i ordinari publici la
data de 30 martie 2016;

Ludnd in discu(ie:
- Expunerea de motive a Primarului oraEului Topoloveni;
- Referatul rr.2582 din22.03.2016 intocmit de inspector superior ITL Ei de consilier asistent

RA din cadrul aparatului de specialitate al primarului, pentru Proiectul de HotdrAre iniliat de

primar, referitor la modificarea Anexei nl2 - Cap."Taxe pentru eliberarea certificatelor,
avizelor qi autorizafiilor", punctul "Taxa pentru eliberarea certificatului de producdtor" - a

HotdrArii Consiliului Local Topoloveni nr.75 din 30 noiembrie 2075 referitoare la stabilirea

impozitelor si taxelor locale aferente anului fiscal 2016 modificatd prin HCL Topoloveni nr.8

din 28 ianuarie 2016 ;

- Avizele favorabile ale comisiilor de specialitate ale consiliului local;

Avind in vedere prevederile:
- Art.475 alin.(Z) din Legea nr.22712015 privind Codul Fiscal;
- OUG w502Ol5 pentru modificarea si completarea Legii nr.22712015 privind Codul Fiscal

si a Legii 20112015 privind Codul de procedura fiscala ;

- Legea nr.358l2Ol5 privind modificarea si completarea Legh nr.227l20l5 privind Codul

Fiscal si a Legii 20712015 privind Codul de procedura fiscala;
- Hotararea Guvernului pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii

nr.22712015 privind Codul Fiscal, publicata in M.O. m.22 din 13.01.2016, cu modific[rile Ei

completdrile ulterioare ;

- Legea m.55412004 a contenciosului administrativ potrivit cdreiaun act administrativ emis de

o autoritate administratld poate fi modificat, completat, rctractat in tot sau in parte, tot

printr-un act administrativ emis de aceeaEi autoritate administrativS;
- Art.36 alin.(4) lit.c) din Legea administraliei publice locale m.21512001, republicatd, cu

modificdrile gi completdrile ulterioare;

ConstatAnd cd sunt intrunite conditiile legii pentru adoptarea hotdrArii;

Pentru aceste motive;

in temeiul art.l15 alin.(l) lit.b) raportat la art.45 alin.(2) tit.c) din Legea

administra{iei publice locale nr.21512001, republicatl, cu modificlrile qi completirile
ulterioarel

HOTANASTE:

Art.l. (1) ANEXA Nr. 2 - Cap."Taxe pentru eliberarea certificatelor, avizelor Ei

autoriza{iilor"/ punctul "Taxa pentru eliberarea certificatului de producdtor" - a HCL
Topoloveni nr. 75 din 30 noiembrie 2015 privind stabilirea taxelor qi impozitele locale
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1. Denumirea taxei va fi urmitoarea :

|ului de protlucdtor ;i carnetului de comercializare a

produselor din sectorul agricol".

2. Nivelul taxei aplicabil in anul 2016:

"nivel unic - 80 lei".

Lrt.2. (1) Se menfin, in rest, prevederile Hotdrdrii nr.75 din 20 noiembrie 2015 a

Consiliului Local al oraEului Topoloveni referitoare la stabilireaimpozitelor si taxelor locale

aferente anului fiscal 2016, cu modificdrile Ei completdrile ulterioare'

(2) Aplicarla Hot6r6ri i m.75 din20 noiembrie 2015 astfel cut4 este modificati

gi completatd prin prezenta hotdrAre se efectueazd de la data aducerii la cunostinld public6'

conform legii; datd d e la care se abrogd HCL Topoloveni nr.50 din 29 rulie 2015 precum $i I
oricdror altor prevederi contrare prevdzute in HbL Topoloveni nt.75 din 30 noiembrie 2015

in forma inifiald.

Art.3. (1) Cate un exemplar din prezentahotarare se comunica: Institutiei Prefectului

- Judetul Arges, Primarului orasului Topoloveni, serviciului economic - comparlimentul

"Impozite si faxe Locale" , Compartimentului de registru agricol, plecum 9i oricarei persoane

interesate.
(Z) prezenta hotarare se aduce la cunostinta publica prin orice mijloc de

publicitate, prin grij a Compartimentului,,Relatii Publice"'

aplicabile in anul fiscal2016. modificatd prin HCL Topoloveni nr.8 din 28 ianuatie 2076

modifici, astfel :

PRE$EDINTE DE $EDINTA
Nicolae $erban "

Nr.41.
Din 30 Martie 2016

SEC
Maria-Doi
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